菏泽学院院长办公室文件
菏院办字〔2020〕4 号

菏泽学院院长办公室
关于进一步做好延期开学期间疫情防控和

教育教学工作的通知

各学院、各部门、各单位：

根据《山东省教育厅、山东省人力资源和社会保障厅关于

再次延迟学校春季学期开学时间的通知》，再次延迟 2020 年春

季学期开学时间，2 月底前不开学。具体开学时间，将视疫情

防控进展情况，经科学评估后再确定。为进一步做好延期开学

期间疫情防控和教育教学工作，现将有关事项通知如下：

一、要确保工作秩序

自 2020 年 2 月 17 日起，全体教职员工进入工作状态，实

— 2 —字

施灵活工作方式。各单位要根据疫情防控工作需要，确定上班

人员名单，原则上每天确定 1 名处级领导干部及部分业务工作

人员到岗工作，确保运行畅通，减少人员聚集。工作人员要佩

戴口罩，不离岗串岗，不聚集聊天。要注意个人卫生，勤洗手、

多饮水，培养健康的生活习惯。窗口服务单位可启用网上办理

方式，对教职员工确需现场办理的事项，提前预约办理。工作

场所要严格门禁管理，进出人员一律进行体温检测，并定期进

行消毒防疫。各单位要自行配备体温检测仪器，对本单位教职

员工和外来人员一律开展体温检测，建立工作台账，发现体温

异常的要立即离开工作场所，必要时联系就医。

严控各类聚集性活动。暂停或取消聚集性活动，必须召开

的会议优先采取视频方式，现场会议要减少参会人数、缩短会

议时间、加大座位间隔、保证会场通风。严禁组织或参与聚餐、

聚会等活动，对婚丧嫁娶活动进行延期、简化或以其他方式妥

善处理，严防聚集性疫情的播散。

二、做好教育教学工作

按照预定教学计划，从 2 月 17 日开始启动网络教学。教

务处要加强统筹安排和工作指导。各教学单位要严格按照《菏

泽学院 2019-2020 学年第二学期延期开学教育教学实施方案》

和《关于进一步落实<菏泽学院 2019-2020 学年第二学期延期

开学教育教学实施方案>的通知》要求，充分运用线上资源和

现代信息技术，妥善安排好延期开学期间的教育教学工作，认

— 3 —字

真落实“停课不停学”工作要求。

三、压实防控工作责任

1.要加强省外返菏教职工的登记与健康管理。省外返菏教

职工自到达菏泽之日起，一律自行居家隔离 14 天，并主动向

所在单位申报。各单位要对本单位省外返菏教职员工建立“一

人一档”“一人一表”，及时向人事处报送情况。人事处要动态

更新全校人员状态信息，及时向我校疫情防控领导小组报告。

2.后勤管理处要做好环境卫生清洁消毒工作，重点部位如

电梯间、走廊、卫生间、会议室等重点区域应进行循环消杀，

做到无死角、全覆盖。办公区域保持室内空气流通。

3.学生工作处、安全保卫处、后勤管理处等单位要严格落

实校园管理“五个一律”，即：未经学校批准学生一律不准返

校，校外无关人员一律不准进校门，进入校门者一律核验身份、

检测体温，对发烧咳嗽者一律实行医学隔离观察，不服从管理

者一律严肃处理。请进入校园的教职员工随身携带菏泽学院教

工卡（一卡通）主动配合学校核验身份和检测体温；对于有公

务必须进入校园的外来人员要核验身份、测量体温并做好登

记；执勤人员要做好自我防护，对有发热等疑似症状者及时报

告。

全校各级党组织和领导干部要把打赢疫情防控阻击战作

为当前最重要的工作来抓，切实扛起疫情防控的政治责任和领

导责任，进一步加强组织领导和工作指导，坚守岗位、扎实履

— 4 —字

职，充分发挥基层党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作

用，充分调动一切必要的力量和资源，坚决堵住疫情输入输出，

坚决打赢疫情防控阻击战。任何组织和个人必须严格遵守疫情

防控各项要求，严格落实疫情报告制度，不得缓报、瞒报、漏

报，不得干扰破坏疫情防控大局。对工作不实、落实不力的单

位或个人将严肃批评或者予以问责。

菏泽学院院长办公室

2020 年 2 月 13 日

菏泽学院院长办公室 2020 年 2月 13 日印发